CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA,

COMÉRCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO NO      , DE 2015

(Dos Srs. JÚLIO CÉSAR e JOSÉ AIRTON CIRILO)

Requer a realização de Audiência

Pública no âmbito da Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Indústria,
Comércio e Serviços para debater a
reestruturação do Departamento Nacional
de Obras contra as Secas - DNOCS.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno, a realização de uma audiência pública com o objetivo de debater a

reestruturação do Departamento Nacional de Obras contra as Secas –

DNOCS.

Para tanto, solicito que sejam convidadas as seguintes

autoridades:

- Ministro da Integração Nacional, Sr. Gilberto Magalhães

Occhi;

- Ministro da Fazenda, Sr. Joaquim Levy;

- Diretor-Geral do DNOCS, Sr. Walter Gomes de Sousa;

- Presidente da Associação dos Servidores do DNOCS –

ASSECAS, Sr. Roberto Morse de Souza;

- Diretor Executivo do Perímetro Irrigado Tabuleiros de

Russas, Sr. Roberto Bastos Cadene.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA,

COMÉRCIO E SERVIÇOS

JUSTIFICAÇÃO

Criado em 1909, inicialmente com o nome de Inspectoria

de Obras contra as Secas, o Departamento Nacional de Obras contra as Secas

– DNOCS é um órgão federal de extrema importância para o desenvolvimento

do Nordeste Brasileiro, em especial o semi-árido.

O DNOCS age não só no combate à seca, por meio de

construção de açudes e perfuração de poços, mas também promovendo obras

de proteção contra inundações e de irrigação, possibilitando o desenvolvimento

sustentável da economia local, geração de emprego, distribuição de renda e

diminuição das desigualdades regionais.

Com mais de 100 anos de existência, é necessário que o

DNOCS passe por uma reestruturação, com vistas a aprimorar seu

desempenho e atingir sua missão essencial.

Dessa forma, proponho a realização dessa audiência

pública, com as autoridades mencionadas, para aprofundar a discussão acerca

dessa reestruturação tão primordial para a promoção do bem-estar do povo

nordestino.

Sala da Comissão, em        de                            de 2015.

Deputado JÚLIO CÉSAR

PSD/PI

Deputado JOSÉ AIRTON CIRILO

PT/CE